19 Und der Erzschenke sprach zu ihnen: Lieber, sagt dem Könige Hiskia: So spricht der große König, der König von Assyrien: Was ist das für ein Trost, darauf du dich verläßest? *Meinest du, es sei noch Rath und Macht zu freiten? Worauf verläßest du denn nun dich, daß du abtrünnig von mir bist geworden? *Siehe, verläßest du dich auf diesen zerstöthenen Rohrstab, auf Egypten? welcher, so sich jemand darauf lehnet, wird er ihm in die Hand gehn und sie durchbohren. Also ist Pharaos, der König in Egypten, allen, die sich auf ihn verlassen. *Ob ihr aber wolltet zu mir sagen: Wir verlassen uns auf den Herrn, unsren Gott; ist denn nicht der, deß Höhnen und Altäre Hiskia hat abgethan und gesagt zu Juda und zu Jerusalem: Vor diesem Altar, der zu Jerusalem ist, sollt ihr anbeten?

14. U.L: Silbers ... Goldes.

18. U.L: dem Könige. A.A: und (sie) riefen.

17. u. den Erzschenkten, von 2. ... dem Wassergraben des ob. L. ... Gr. des Wäschefeldes. B.d.W. v.E.A: Rabsaris u. Rabshake? B: gr. Heeresmacht. d.W.A: einem gr. (starken) Heere. B: blieben stehen. A: stellten sich. v.E: lagerten sich. B: bei den Wasserrohren ... Gr. des Wäschers. d.W.v.E.A: Wasserleitung. v.E: an der Landstr. am Bleicherfelde.

18. riefen. B.A: der über das Haus war. d.W: [Königl.] S. gesetzt w. v.E: Schloßhauptmann.

que rex Assyriorum Ezechiae regi Judae trecenta talenta argenti et triginta talenta auri, *deditque Eze-15 chias omne argentum quod repertum fuerat in domo Domini et in thesauris regis. *In tempore illo 16 consregit Ezechias valvas templi Domini et laminas auri, quas ipse as-
2ch.29,3; fixerat, et dedit eas regi Assyriorum.
Ez.34,2; * Misit autem rex Assyriorum Thar-17 tan et Rabsaris et Rabsacen de La-chis ad regem Ezechiam cum manu valida Jerusalem; qui cum ascendis-sent, venerunt Jerusalem et steterunt
Ez.7,3; juxta aquaeductum piscinae superio-ris, quae est in via agri fullonis,
Ez.34,2; vocaveruntque regem. Egressus 18 Ez.32,30; est autem ad eos Eliacim filius Hel-ciae praepositus domus, et Sobna scriba, et Joah filius Asaph a com-
28m. munitariis.
Ez.34,4. Dixitque ad eos Rabsaces: Loqui-19
PCMSB,10 mini Ezechiae: Haec dicit rex ma-Ez.10,8. gnum rex Assyriorum: Quae est ista
Ez.4,7. fiducia qua niteris? *Forsitan inisti 20
consilium, ut praepares te ad prae-lium; in quo confidis ut audeas re-bellare? *An speras in baculo arun-21
Ez.36,6. dineo atque contracto Aegypto? super
Ez.29,6. quem si incubuerit homo, comminu-tus ingredietur manum ejus et per-forabit eam. Sic est Pharaos rex
Ez.20,15. Aegypti omnibus qui confidunt in se.
Ez.36,7. *Quod si dixeritis mihi: In Domino 22
22,11. Deo nostro habemus fiduciam: nonne
22,12. iste est cuius abstulit Ezechias
32,12. excelsa et altaria, et praecepit
1mg.3,2; d.W.4,4. Iudea et Jerusalem: Ante altare
Dz.12. hoc adorabit in Jerusalem?
5,11.